
19 دوشنبه دوشنبه 3030 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88628862

هند از روسیه به ماه نزدیک تر شد
 تلاش کشورهایی مانند هند، روسیه و چین برای پایان دادن به سیطره آمریکا در فضا با موفقیت هند برای

 نزدیک شدن به سطح ماه همراه بوده است

زهرا خلجیفضا
روزنامه نگار

توسعه زیرساخت اقتصاد دیجیتال 
با نظارت های صنفی

روز گذشته نشســت ســازمان نظام صنفی رایانه ای )نصر( 
تهران با موضوع »توسعه زیرساخت اقتصاد دیجیتال؛ موانع 

و فرصت ها« برگزار شد.
در این نشست اعضای سازمان نصر تهران به چالش های حوزه 
واردات و تولید تجهیزات زیرساختی حوزه فناوری اطلاعات 
که بر توسعه اقتصاد دیجیتال کشور اثر می گذارند، پرداختند.

احسان زرین بخش، عضو هیأت مدیره سازمان نظام صنفی 
رایانه ای)نصر( تهران در پاســخ به پرسش همشهری که 
برای چالش های موجود، آیا به راه حل ها هم توجه شده یا 
نه با اشاره به اینکه دولت در گمرک بررسی می کند که چه 
کالاهایی با چه میزان کیفیت وارد کشور   شود، با ذکر یک 
مثال توضیح داد: »اگر محموله ای با هزار سرور وارد کشور 
شود، دولت یک ســرور را در آزمایشگاه بررسی می کند و 
براساس آن یک سرور، اجازه می دهد که کل محموله وارد 

کشور شود.«
به گفته او، در حــوزه تولید هم دولت بررســی می کند که 
به عنوان مثال، در زمان حاضر چه کالایی در حال تولید است.

زرین بخش با تأکید بر اینکه پیشنهاد سازمان نظام صنفی 
رایانه ای تهران این است که پایش کل شبکه، یعنی تامین، 
تولید و توزیع به عهده این نهاد صنفی گذاشته شود، یادآوری 
کرد که در سازمان نصر تهران شورای انتظامی تشکیل شده 
و اگر مصرف کننده یا بهره بردار از موردی ناراضی باشــد و 
شکایت کند در این شورا براســاس قانون برخورد می شود. 

حتی در مواردی شرکتی پلمب یا تعطیل شده است.
عضو هیأت مدیره نصر تهران همچنین پیشــنهاد داد که به 
جای یک یا 2 گلوگاه که باعث تأخیر در فرایندها و رســوب 
سرمایه می شود، کل خدمات و تجهیزات شرکت ارائه کننده با 
نظارت پسینی بررسی شود تا به این ترتیب شاهد تسهیلگری 

باشیم.
مسعود شکرانی، رئیس کمیسیون تامین هم به چالش های 
تامین تجهیزات اشــاره کرد و گفت: »مکاتبات ما به دلیل 
تحریم ها با  دشواری انجام می شــود و اگر مشکلی به وجود 
بیاید نمی توانیم پیگیری کنیــم. با وجود این برای کالاهای 
داخل کشــور گارانتی یکســانی با نقاط دیگــر دنیا فراهم 
می کنیم.«سهیل ترکان، هم دوره عمر تکنولوژی کالاهای 
IT را بسیار کوتاه دانســت و گفت: »برای تولید ترند روز با 
توجه به اینکه ۶ ماه طول می کشد تا تولید انبوه کنیم، بازار را 

از دست می دهیم.«

فناوری

زیرساخت فیبر نوری برای توسعه کشور
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: معتقدم که طرح ملیّ فیبرنوری منازل و کسب وکارها زیرساخت 
لازم برای توسعه کشور در دهه های آینده را فراهم خواهد کرد. این طرح، زیرساخت لازم برای توسعه کشور در 

دهه های آینده را فراهم  می کند. الحمدلله همه برای اجرای این پروژه مهم و راهبردی پای کار آمده اند.

ابزارهای فناورانه برای زائران اربعین
محمد خوانساری، رئیس ســازمان فناوری اطلاعات ایران: حل موضوعات پیش روی اربعین حسینی متعلق به 
یک یا چند دستگاه خاص نیست و متعلق به همه دستگاه هاست. ارائه خدمات با استفاده از ابزارهای فناورانه 

به زائران اربعین حسینی، هدفی است که سازمان فناوری اطلاعات ایران به طور جدی آن را دنبال می کند.

رؤیای هندی 
فضاپیمای هنــدی چاندرایان-3 کــه در حال 
نزدیک شدن به قطب جنوبی ماه است موفق شده 
تاکنون تصویرهایی از سطح  ماه بگیرد. این تصاویر 
 از نمای نزدیک نشــان می دهد کــه فضاپیمای

 Chandrayaan-3 مدت کوتاهی پس از ورود 
به مدار اطراف ماه موفق به عکســبرداری شــده 
است. هندی ها  ماه گذشــته فضاپیمای خود را با 
هدف قرار دادن یک فرودگر بدون سرنشــین در 
نزدیکی قطب جنوبی ماه، منطقه ای که قبلا هرگز 
فرودگری روی آن فرود نیامده بود به ســمت ماه 
پرتاب کردند. به گفته مقامات فضایی هند تصاویر 
گرفته شده توسط چاندرایان-3 به تلاش آنها برای 
فرود فضاپیما در هفته آینده روی ماه کمک می کند. 
این تصاویر حفره های مختلفی را روی سطح ماه 
نشان می دهد، مانند دهانه ای که به نام فیلسوف 
ایتالیایی جووردانو برونو نام گذاری شده  و دهانه 
برخوردی هم  به نام هارخبی 
نامگذاری شده 

است. سیاره زمین نیز در گوشه یکی از تصاویر قابل 
مشاهده اســت. این فضاپیما شامل یک فرودگر 
به نام ویکرام و یک مریخ نورد به نام پراگیان است 
که ماژول پیشران سفینه در مدار اطراف  ماه باقی 

می ماند تا به عنوان یک مدارگرد عمل کند.

ناکامی به سبک روسیه
درحالی که هندی ها تا اینجای کار موفق ظاهر 
شده اند، اما به نظر می رسد روسیه نتوانسته چندان 
موفق عمل کند. آژانس فضایی روسیه روز گذشته 
از ناکامی فضاپیمای لونا-25 پس از قطع ارتباط 
با این فضاپیما خبر داد. این فضاپیمای روباتیک 
که به سمت ســطح ماه حرکت کرده بود، با ماه 
برخورد کرده است. این آخرین شکست در سفر 
فضایی برای کشوری اســت که در جنگ سرد 
برای رسیدن به ماه است. این در حالی است که 
سال ها پیش روســیه)با عنوان اتحاد جماهیر 
شوروی ( نخستین کشوری بود که یک ماهواره، 
یک مرد و ســپس یک زن را در مــدار قرار داد. 
فرودگر Luna-25 که نخستین پرتاب فضایی 
روسیه به سطح ماه از دهه1970 است، چهارشنبه 
گذشته وارد مدار ماه شد و قرار بود تا اوایل 
دوشنبه روی سطح ماه فرود بیاید. 
این فضاپیما دستور ورود به 
مدار را دریافت کرد و 
برای فرود روی ماه 
آماده می شد 
اینکه  تا 

یک وضعیت اضطراری غیرقابل توضیح رخ داد 
و تنظیم مداری رخ نداد. قرار است یک کمیسیون 
بین سازمانی برای بررســی دلایل این شکست 
Luna- تشکیل شود. تصور روسیه این بود که

25 زودتر از سایر کشــورهای با هدف رسیدن 
 به ماه، نخســتین ماموریتی باشد که به منطقه 

قطب جنوبی  ماه می رسد.

چرا  ماه جذاب شد؟
چند کشور تاکنون برنامه های فضایی دولتی و 
خصوصی مختلفی برای رســیدن به ماه تدارک 
دیده انــد. دلیل جذابیــت رســیدن به قطب 
جنوبی ماه این است که اخترشناسان معتقدند 
ممکن است یخ آبی در آن وجود داشته باشد که 
فضانوردان بتوانند بــرای ماموریت  های فضایی 
آینده از آن اســتفاده کنند. آمریکا در سال های 
اخیر چین و روسیه را در بسیاری موارد ازجمله 
برنامه های هوا و فضا تحریم کرده اســت. پس 
از ایــن تحریم ها بود که این کشــورهای دارای 
قدرت فضایی، تصمیم گرفتند قدرت خود را به 
شکل مستقل به نمایش بگذارند تا به یکه تازی 
آمریکا در فضا پایان بدهند. روسیه در سال های 
 اخیر به نســبت ســال هایی که به عنوان اتحاد 
جماهیر شــوروی فعالیت می کــرد، در صنعت 
فضایی ضعیف تر عمل کرده است. اما قصد داشت 
با ماموریت لونا-25 بازگشت شکوهمندی به این 
صنعت رقم بزند که با این شکست، از رسیدن به 

هدف خود فعلا دور مانده است.

تقابل روســیه و هند برای صدرنشینی در 
رقابت نشستن روی سطح ماه، فعلا به سود 
هند در حال پیگیری است. آمریکا و چین 
هم برای رسیدن به رویای فرود روی سطح 
 ماه مدت هاست در حال برنامه ریزی هستند 
اما روســیه و هند قصد دارند زودتر از آنها 
این افتخار را به نام خود ثبت کنند. روس ها 
 نیز بــا ماموریت لونا با پرتــاب فضاپیمای

 Luna-25 در اوایل این ماه، قدرت خود را در 
این زمینه به نمایش گذاشتند. اما درحالی که 
فضاپیمای هندی چانداریان-3 موفق شده 
به مدار برسد و تصاویر مختلفی نیز ارسال 
کند، فضاپیمای روس ها با برخورد به ماه، در 

این ماموریت ناکام ماند.

هندیهندی ها ماه گذشته فضاپیمای خود  ها ماه گذشته فضاپیمای خود را با هدف قرار دادن یک فرودگر بدون را با هدف قرار دادن یک فرودگر بدون 
سرنشین در سرنشین در نزدیکی قطب جنوبی ماه، منطقه ای که قبلا هرگز فرودگری نزدیکی قطب جنوبی ماه، منطقه ای که قبلا هرگز فرودگری روی آن روی آن 
قرار نگرفته بود به سمت ماه پرتاب کردندقرار نگرفته بود به سمت ماه پرتاب کردند

هوش مصنوعی

عدد خبر

بزرگ ترین پروژه فیبرنــوری در خاورمیانه 
به طــول حــدود ۶۰۰ کیلومتر بــه زودی در 
شهر کرمانشاه اجرا می شود. طی ۲ هفته 
آینده مردم کرمانشاه از فاز اول این طرح 
بهره مند خواهند شــد. بــه زودی با اجرای 
این طــرح در کیفیــت و ســرعت اینترنت 

شاهد تحولاتی خواهیم بود.

600
کیلومتر

  

 یک فرامــاده جدیــد می تواند نــور را بــه دام 
بیندازد و تا ۱۰ برابر بیشتر مغناطیسی شود. 
چنین پدیده ای می تواند به توسعه لیزرهای 
مغناطیســی و دســتگاه های دارای حافظــه 
مغناطیسی نوری کمک کند. یک مطالعه که 
توسط گروهی از پژوهشــگران کالج شهری 
نیویورک انجام شده است، نشان داد که به 
دام انداختن نور در مواد مغناطیسی خواص 

ذاتی آن را افزایش می دهد.

10
برابر

ممنوعیت کپی رایت، برای آثار 
هوش مصنوعی

یک قاضی آمریکایی طی حکمی اعلام کرده که آثار خلق شده 
از سوی هوش مصنوعی را نمی توان مشمول قانون کپی رایت 
دانســت.او این حکم را در خــلال کار روی پرونده ای صادر 
کرده است که طی آن فردی به نام »اســتیون تالر« از اداره 
کپی رایت آمریکا به خاطر رد درخواســت کپی رایت یک اثر 
هوش مصنوعی شکایت کرده بود.به گزارش ورج، استیون 
تالر در گذشته چندبار ســعی کرده بود حقوق معنوی یک 
تصویر را به الگوریتم Creativity Machine که خودش 
آن را توسعه داده، واگذار کند. اما درخواست او مکرراً رد شده 
بود. تالر درنهایت پارسال از اداره کپی رایت آمریکا شکایت 
کرد، اما حالا قاضی هاول هم درخواست او را رد کرده است.

این قاضی منطقه ای ایالات متحده در حکم خود اعلام کرده 
که کپی رایت تاکنون هرگز به اثری که فاقد هرگونه هدایت 

دست انسان بوده باشد، ارائه نشده است.


